
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 32 del 15-05-2020 
- pag. 1 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA 

DETERMINAZIONE NUMERO 32 DEL 15-05-2020 REG.GENERALE N.42 

OGGETTO: CONCESSIONE CONGEDO PARENTALE ALLA 
DIPENDENTE PIRANI CATERINA AI SENSI 
DELL'ART. 32 DEL D.LGS N. 151/2001 COME 
MODIFICATO DAL D.LGS. N. 80/2015. 

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di maggio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di 
indirizzo dall'organo politico; 

VISTO l'art. 97, comma 4, lettera d), del medesimo T.U. secondo cui al 
Segretario Comunale compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla 
legge, ogni altra funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai 
Regolamenti comunali; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto 
a nominare, con decorrenza dal 01/07/2019, il Segretario Comunale Dott.ssa 
Giuliana SERAFINI Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza – 
Servizio affari generali istituzionali, Segreteria, Servizi demografici, Statistici, 
Elettorali, Servizi socio assistenziali e scolastici, Servizi culturali, di Polizia 
Municipale e Commercio, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 

Vista la richiesta acquisita al prot. dell’Ente in data 14/05/2020 n. 2109, con la 
quale la dipendente a tempo determinato, con contratto scadente il 31/12/2020, 
Sig.ra Pirani Caterina chiede di potere usufruire del congedo parentale ai sensi 
dell’art. 32 del D. Lgs 151/2001 per la figlia Palmirotta Sofia, nata il 20/01/2020, 
minore di sei anni, per il seguente periodo dal 25/05/2020 al 23/06/2020 per un 
totale di giorni 30,e che il proprio coniuge non usufruirà del congedo parentale, 
come si evince dalla medesima richiesta;  



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 32 del 15-05-2020 
- pag. 2 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

Visto l’art. 32 (Congedo parentale) del D.Lgs. 26/03/2001 n. 151 quale “Testo 
unico delle disposizioni legislative in materia di tutela e sostegno della maternità 
e della paternità, a norma dell’articolo 15 della L. 8 marzo 2000, n. 53”, come 
modificato dal D.Lgs. 15/06/2015, n. 80 che recita:  

- comma 1 “Per ogni bambino, nei primi suoi dodici anni di vita, ciascun 
genitore ha diritto di astenersi dal lavoro secondo le modalità stabilite dal 
presente articolo. I relativi congedi parentali dei genitori non possono 
complessivamente eccedere il limite di dieci mesi, fatto salvo il disposto 
del comma 2 del presente articolo. Nell'ambito del predetto limite, il diritto 
di astenersi dal lavoro compete: “ lett. a) “alla madre lavoratrice, 
trascorso il periodo di congedo di maternità di cui al Capo III, per un 
periodo continuativo o frazionato non superiore a sei mesi... lett. b) “al 
padre lavoratore, dalla nascita del figlio, per un periodo continuativo o 
frazionato non superiore a sei mesi ……”;  

- comma 4 “Il congedo parentale spetta al genitore richiedente anche 
qualora l ’altro genitore non ne abbia diritto.”; 

 
Dato atto che i periodi di assenza, nel caso di fruizione continuativa, 
comprendono anche gli eventuali giorni festivi che ricadono all’interno degli 
stessi (art. 17 c. 7 C.C.N.L. 14/9/2000);  
 
Visto il C.C.N.L. Integrativo stipulato il 14/09/2000, il quale, all’art. 17, comma 5, 
prevede che, nell’ambito del periodo complessivo di congedo parentale, i primi 
trenta giorni, computati complessivamente per entrambi i genitori e fruibili 
anche frazionatamente, non riducono le ferie, sono valutati ai fini dell’anzianità 
di servizio e sono retribuiti per intero, con esclusione dei compensi per lavoro 
straordinario e le indennità per prestazioni disagiate, pericolose o dannose per 
la salute; 
 
Ritenuto di dovere accogliere tale richiesta e di concedere al suddetto 
dipendente il congedo parentale di cui all'art. 32 del D. Lgs. 151/2001 per n. 59 
giorni;  
 
Visti il D. Lgs. 151/2001, il CCNL 14/09/2000 e il D. Lgs. 80/2015;  
 
Visto l’ art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;  
 
Tutto ciò premesso; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Di Concedere alla dipendente a tempo determinato Sig.ra Pirani Caterina il 
congedo parentale ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 151/2001 come modificato 
dal D. Lgs. 80/2015 per n. 30 giorni dal 25/05/2020 al 23/06/2020; 
 
Di dare atto che alla dipendente, ai sensi e per gli effetti degli artt. 32 e 34 del 
D.Lgs. 26/03/2001 n.151 i primi 30 giorni di congedo parentale sono 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 32 del 15-05-2020 
- pag. 3 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

interamente retribuiti, come disposto dall’art. 17, comma 5 del CCNL del 
14/09/2000 (non riducono le ferie e sono utili ai fini della maturazione dei ratei 
della 13^mensilità), mentre i successivi saranno retribuiti al 30% e coperti da 
contribuzione figurativa ai sensi dell'art. 34 del D. Lgs. 151/2001:  
- nell’ambito del periodo massimo di 30 giorni, e quindi dal 25/05/2020 al 
23/06/2020, spetta la retribuzione al 100%;  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 32 del 15-05-2020 
- pag. 4 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa 
assunto con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA 
FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell'atto: 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la 
copertura finanziaria (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 15-05-2020 ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 15-05-2020 

Camporotondo di Fiastrone li 15-05-2020 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
F.to Rita Consoli 

 

 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 32 del 15-05-2020 
- pag. 5 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 
267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 15-05-2020 con l'apposizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi 
dell'art.14 legge 15/1968. 

Dalla residenza municipale li 15-05-20 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
*F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


